CÂMARA DOS DEPUTADOS

R E Q U E R I M E N T O Nº 34 , DE 2006
(Do Sr Miguel de Souza)

Requer da Comissão da Amazônia, Integração
Nacional e de Desenvolvimento Regional, o envio
de indicação ao Excelentíssimo Senhor Ministro
da Defesa, sugerindo a participação do Exército
Brasileiro na imediata execução das obras de
construção dos gasodutos Urucu-Porto Velho e
Coari-Manaus.

Senhor Presidente:

Com fundamento nos termos do art.113, inciso I, § 1º, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, requeiro seja encaminhada ao Poder
Executivo uma Indicação que sugere ao Ministério da Defesa a participação do
Exército Brasileiro na imediata execução das obras de construção dos Gasodutos
Urucu-Porto Velho e Coari-Manaus.

Os gasodutos gerarão energia barata e abundante, de forma a
resolver  o problema da escassez de energia elétrica de Estados da região
amazônica. Sendo assim, o atraso da obra só atrapalha a qualidade de vida da
população local. O assunto foi discutido em reunião de audiência realizada pela
Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional
conjunta com a  Comissão de Minas e Energia no dia 25/04/2006.

O presente Requerimento é fundamentado no que dispõe o art. 16 da
Lei Complementar nº 97/1999, que confere às Forças Armadas, como atribuição
subsidiária geral, a cooperação com o desenvolvimento nacional e a participação
em ações que digam respeito à utilidade pública e ao interesse social.

Sala das Sessões, em 02 de maio de 2006

Deputado MIGUEL DE SOUZA – PL/RO